
Об отчете директора муниципального казенного учреждения
муниципального образования Кореновский район «Безопасный район»

о результатах деятельности за 2024 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  директора  муниципального  казенного
учреждения  муниципального  образования  Кореновский  район  «Безопасный
район» Стромилова Виктора Семеновича о результатах деятельности за 2024
год,  Совет муниципального образования Кореновский муниципальный район
Краснодарского края РЕШИЛ:

1. Отчет  директора  муниципального  казенного  учреждения
муниципального  образования  Кореновский  район  «Безопасный  район»  о
результате деятельности за 2024 год принять к сведению.

2. Отделу  по  взаимодействию  с  представительным  органом
администрации  муниципального  образования  Кореновский  муниципальный
район Краснодарского  края (Антоненко)  обеспечить  размещение  решения на
официальном  сайте  Совета  муниципального  образования  Кореновский
муниципальный  район  Краснодарского  края в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
Краснодарского края                                                                            В.В. Слепухин



Отчет директора муниципального казенного учреждения 
муниципального образования Кореновский район 

«Безопасный район» о результатах деятельности за 2024 год

Уважаемый президиум, уважаемые депутаты!

Вашему  вниманию  предоставляется  отчет  о  результатах  деятельности
муниципального  казенного  учреждения  муниципального  образования
Кореновский район «Безопасный район» по итогам работы за 2024 год.

Учреждение  является  некоммерческой организацией,  осуществляющей
выполнение работ и оказание услуг по  обеспечению реализации  полномочий
органов местного самоуправления по профилактике терроризма, преступлений
и  правонарушений,  предупреждения  и  ликвидации  ЧС  природного  и
техногенного  характера  на  территории  муниципального  образования
Кореновский район.

Общая  штатная  численность  сотрудников   составляет  -  30  чел.
Функциональные обязанности в учреждении исполняют - 25 чел. 

В учреждении  организованы: 
- единая дежурно-диспетчерская служба и служба Системы-112 в составе

-16 сотрудников;
- ситуационно-мониторинговый центр в составе - 6 сотрудников;
- руководство - 3 сотрудника. 
Для ведения имущественной и финансово-хозяйственной деятельности в

учреждении имеется один бюджетный лицевой счет, на который в 2024  году
поступили   лимиты  бюджетных  обязательств  на  сумму   14  миллионов  159
тысяч  778  рублей.   Все  средства   были  израсходованы  в  соответствии  с
утвержденной сметой. Из них:

-  заработная  плата  и  начисления  на  оплату  труда  -  13  миллионов  905
тысяч  981 рубль. 

Средняя заработная плата  работников учреждения в отчетном периоде
составила -   34 тыс. 450 рублей. 

В рамках действующей государственной программы «Безопасный город»
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  от  30  октября  2024  года  №  1911  утверждена  ведомственная  целевая
программа «Построение и внедрение АПК «Безопасный город» на территории
муниципального  образования  Кореновский  район  на  2024-2028  годы»  (с
изменениями,  внесенными  постановлением  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  11  декабря  2024  года  №  1645)
финансирование   в  2024  году   осуществлялось  за  счет   средств   бюджета
муниципального образования  Кореновский  район в сумме 2 миллиона 677тыс.
рублей.

Одним  из  важных  составляющих  АПК  «Безопасный  район»  является
система  обзорного  видеонаблюдения.  Данная  система   является  источником
информации  о  текущей  ситуации,  позволяющая  принимать  правильные
решения в быстроменяющейся  обстановке событий.  В отчетный период  она



2

включает  в  себя  -  ситуационно  -  мониторинговый   центр  и   115  камер
видеонаблюдения установленных в местах с массовым пребыванием населения,
работающих в круглосуточном режиме с сохранением архивной записи более
30 суток.

За 2024 год учреждением  проделана следующая работа:  
1. На  средства  муниципального  бюджета  приобретены  12  комплексов

видеонаблюдения, комплектующих материалов для их интеграции с аппаратно-
программным комплексом «Безопасный район» и введены в эксплуатацию 11
комплексов видеонаблюдения в местах массового пребывания населения.

Общая сумма освоенных средств составила – 1132,8 тыс. руб.
2. Произведена оплата за электроснабжение систем видеонаблюдения на

сумму -  429,7 тыс. руб.,   остаток по состоянию на 31.12.2024 года составляет
20,3  тыс.  рублей,  т.к.  кредиторская  задолженность  за  декабрь  2024  года
оплачена  в  январе  2025  года  (в  соответствии  с  п.  4.5  контракта  на
энергоснабжение № 231010000508  от 01 января 2024 года). 

 Для обеспечения работоспособности аппаратно-программного комплекса
видеонаблюдения освоено  - 1094,2 тыс. рублей.

В ходе  реализации   программы было освоено  2  миллиона  656  тысяч
700 рублей. 

В 2024  году с использованием  средств  видеотехнического  мониторинга
было зафиксировано 842 правонарушения (из них 801 -  нарушение ПДД и 41 –
нарушение  общественного  порядка),  предусмотренных   нормами
законодательства РФ об административных  правонарушениях, информация по
которым передана в ОМВД России по Кореновскому  району,  сумма штрафов
составила 128 160 руб. 

За отчетный период для просмотра материалов фото и видеофиксации,
сотрудники  ОМВД  России  по  Кореновскому  району  обращались  в
ситуационно-мониторинговый центр 294 раза, сотрудники ГИБДД - 5 раз, что
позволило  установлению  лиц  и  обстоятельств  правонарушения  и  других
действий.  При  помощи  камер  видеонаблюдения  раскрыто  3  преступления,
ответственность  за  которое  предусмотрена  ст.  119  (угроза  убийством  или
причинение  тяжкого  вреда  здоровью),  158  (кража,  тайное  хищение  чужого
имущества),  161 (грабеж, открытое хищение чужого имущества)     УК РФ. 

Службой  ЕДДС   учреждения  обеспечен  прием  сообщений  в
круглосуточном режиме, поступающих от жителей района о совершении или
угрозе совершения чрезвычайной ситуации или происшествия. 

За  2024  год  диспетчерами  «Системы-112»  было  обработано  12  152
обращения граждан, из них:

- по службе 01 - 491 обращение;
- по службе 02 - 3103 обращений;
- по службе 03 – 6449 обращений;
- по службе 04 - 95 обращений;
- даны справки на 2014 обращений.



3

По всем сообщениям о происшествиях,  связанных  с нарушением систем
жизнеобеспечения,   осуществлялся  контроль за  ходом проведения аварийно-
восстановительных мероприятий. 

Все  сообщения,  поступающие  на  телефоны  оперативного  дежурного
ЕДДС (4-00-44) и специалиста видеонаблюдения (4-16-33), записываются. Срок
хранения записи составляет более 6 месяцев. 

Директор МКУ 
МО Кореновский район
«Безопасный район»                                        В.С. Стромилов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
проекта  решения  Совета  муниципального  образования  Кореновский
муниципальный район Краснодарского края
«Об отчете директора муниципального казенного учреждения муниципального
образования  Кореновский  район  «Безопасный  район»  о  результате
деятельности за 2024 год»
от «____» ___________________ 20_____ года №_____

Согласно  Плана  правотворческой  и  контрольной  деятельности  Совета
муниципального образования Кореновский район на 2025 год, утвержденного
решением  Совета  от  26.12.2024  года  №  624,  а  также  статьи  72  Устава
муниципального  образования  Кореновский  муниципальный  район
Краснодарского  края,  Совет  муниципального  образования  Кореновский
муниципальный  район  Краснодарского  края  заслушивает  руководителей
муниципальных предприятий и учреждений о результате деятельности за 2024
год.

Председатель комиссии 
по вопросам законности, имущества, 
правопорядка, правовой защиты граждан 
и местного самоуправления
Совета муниципального образования
Кореновский муниципальный район 
Краснодарского края                                                                             А.Г. Стинский


